c) Si el contrato y el sacramento son inseparables en el matrimonio cristiano -forman una única realidad-, la operación jurisdiccional de la Iglesia, necesaria e indeclinable forma del contrato matrimonial entre bautizados, es también la forma sacramental del matrimonio cristiano¹³⁹.

d) Esta jurisdicción es tal que puede tener plena eficacia aunque esté ausente aquél que la ejerce.

Lo prueba Pumar de la siguiente manera: la jurisdicción en su ejercicio sigue siempre la ley de los actos humanos a los que informa: si los actos son tales que sólo pueden manifestarse ante quien goza de la jurisdicción, también su ejercicio reclama la presencia de éste; si, por el contrario, los actos pueden aportarse en su ausencia, también pueden informarse por la jurisdicción de la persona ausente. El matrimonio por procurador demuestra que el consentimiento matrimonial puede expresarse sin la pre-

137. *Ibidem*: «Ille nimirum consensus est efficiens matrimonii, qui supposita idoneitate personarum contrahentium, exprimitur modo legitimo, id est servata forma praescripta ab Ecclesia, sive haec sit ritualis et ordinaria, sive in peculiaribus adiunctis probetur ab illa tanquam exceptionalis».

138. *Ibidem*: «Si vero ad efficaciam consensus requiritur, prout nemo catholicorum potest dubitare, ut ille exprimat formam ab Ecclesia praescriptam, huius auctoritas seu libera iurisdictio est necessaria et inseparabilis forma consensus efficientis matrimonii, vel quod idem valet est absolute necessaria forma contractus matrimonialis baptizatorum; et ideo potest Ecclesia decernere atque mutare formam substantialem contrahendi: si negetur consensus nubentium, vel contractum matrimonialem baptizatorum, habere tanquam necessariam atque inseparabilem formam, eam quae ei libere praescribit ac superinducit auctoritas Ecclesiae, negatur simul huius potestas decernendi libere formam substantialem matrimonii christiani, quod esset contra eius perpetuum magisterium et quotidianam praxim».

139. *Ibidem*, «At contractus et sacramentum N. Legis sunt in contrahentibus baptizatis quid indissociabile, sunt unus idemque actus: ergo si operatio iurisdictionalis Ecclesiae est necessaria ac indeclinabilis forma contractus matrimonialis baptizatorum, est etiam necessaria ac indeclinabilis forma sacramentalis matrimonii christiani».

sencia inmediata de los contrayentes; consecuentemente, la jurisdicción de la Iglesia que constituye formalmente el sacramento del matrimonio es tal que no requiere para alcanzar su eficacia teológica que el acto eclesiástico por el que se ejerce se realice en presencia inmediata de los contrayentes.